Quapropter [...] eundem in Romanorum regem, promovendum in imperatorem dominum nostrum eligimus, prestitis inprimis sibi pro parte nostra fidelitatis debite sacramentis, transfundentis in eius personam tam super universo imperii corpore quam super singulis eius membris ius omne, quod regem Romanum, imperatorem electum, habere decet, merum imperium, arbitrium liberum solutum legibus, et ad laudem bonorum malorumque vindictam gladii potestatem, ut in dei nomine constituat et

<sup>105</sup> L'immagine ricorreva già, in un simile contesto, nel diploma di incoronazione a re di Germania di Corrado IV, del 1237 (*MGH, Const.*, II, n° 329, p. 440).

destruat, plantet et evellet [*Ger. 1, 10*], et pacis et iusticie copiam ministret egentibus [...] quod tempore suo volente deo felix etas redeat et aurea reviviscant vel renoventur.

Fra gli altri documenti preparati da Pietro da Prezza per il giovane re dei Romani, possiamo ricordare un breve *speculum principis*, che si apre riproponendo il concetto del principe come qualcuno che è *trans hominem*:<sup>106</sup>

Quid deceat regem facere. 1. Oportet illum esse trans hominem, qui surgere sititi in arduam potestatem et stare constanter ibi, ne vergat ulterius in declivum, ut sua sibi merita non indigne scalam construant ad culmina potentatus, et firmitatis columpnam erigant, cuius suffultus diu robore fulciatur.

Corradino, tuttavia, non poté giovare a lungo di simili precetti: la sua parabola si infranse a Tagliacozzo, mettendo fine per molti decenni ai tentativi di governo universale del mondo.

## 2. La 'rettorica' dell'età comunale

1. Il giorno dell'Assunzione del 1222, Francesco d'Assisi pronunciò, a Bologna, un'esortazione alla pace, contro le divisioni cittadine; Francesco scelse come tema «angeli, homines, demones». Testimone dell'avvenimento fu Tommaso di Spalato, che lo riporta nella sua *Historia Salonitanorum pontificum atque Spalatensium* (p. 98):

Eodem anno in die assumptionis Dei genitricis, cum essem Bononie in studio, vidi sanctum Franciscum predicantem in platea ante palatium publicum, ubi tota pene civitas convenerat. Fuit autem exordium sermonis eius: *angeli, homines, demones*. De his enim tribus spiritibus rationabilibus ita bene et discrete proposuit, ut multis literatis, qui aderant, fieret admirationi non modice semo hominis ydiote; *nec tamen ipse modum predicantis tenuit, sed quasi concionantis*. Tota vero verborum eius discurrebat materies ad extinguendas inimicitias et ad pacis federa reformanda.